

کرزی مختلس و رشوه ستان است، ولی شخص ماست

پاریس- وزیر خارجه فرانسہ برنارد کوچنر مأموریت آلمانها را در افغانستان مورد انتقاد شدید قرار داد. وی در یک صحبت با ژورنالیستان خارجی به روز پنجشنبه که متن آن در کنار سائر روز نامه ها در نیویارک تایمز نیز به نشر رسیده گفت: « سربازان آلمانی در آنجا بخاطر مبارزه نیامده اند». گذشته ازین موصوف همپیوندان ناتو- آلمان و ایالات متحده امریکا- را به عدم مشارکت کافی با فرانسہ متهم ساخت. کوچنر گفت : ناتو در افغانستان «بطور قطع» کارایی مؤثر ندارد. کوچنر در مورد رئیس دولت افغانستان حامد کرزی گفت: «این بجاست که حامد کرزی مختلس و رشوه ستان است، ولی در حال حاضر کرزی شخص ماست. ما مجبوریم موصوف را تأیید نمائیم». (آی.اف.پی- یوونگی ویلت)

این بار بعد از ماجرای ایتالیایی ها و آلمان ها، صرفنظر از امریکایی ها و انگلیس های کهنه کار و آشنا، فرانسوی ها نیز به نوبه خود در مورد مسائل افغانستان با شکستن همه نورمهای دیپلوماتیک که بیانگر ماهیت سیاست نیولیبرال سرمایه است، در صحنه ظاهر شده و نقش شانرا با تکرار سناریوی قبلی میخواهند موجه جلوه دهند. بستن تهمت هایی به این یا آن همدست قابل اعتماد و مربوط به اروپای پارینه، کاری است ساده و بدون مشکل. چرا که این سناریوها قبلاً از جانب ناتو، ایالات متحده، جی ۷ و اتحادیه اروپا در مشارکت با نیروهای ارتجاعی محلی و منطقوی مورد بررسی قرار گرفته و طرح ایفای نقش ها به سلسله مراتب برای شان اهدا میگردد.

بدین ترتیب نوبت به آقای کوچنر وزیر خارجه فرانسه میرسد و موصوف هم بدون در نظر داشت اینکه دو روز قبل آقای سرکووزی و انگیلا میرکیل چه مسائل بنیادی را در تفاهم با همدیگر برای افغانستان و ایران به بحث گرفتند، بایستی نقش سپرده شده را انجام میداد.

آقای کوچنر! شما بمثابه یک سیاستمدار از کشوریکه "مهد" دیپلوماسی اروپا و جهان پنداشته میشود، چگونه غیر مسئولانه و خلاف همه نورمهای حقوق بین الدول، قرار دادها، میثاق ها و تعهدات بین المللی از یک انسانی که مختلس و رشوه ستان است، دفاع میکنید و تصور میکنید که بزرگترین خدمتی را برای مردم بلاکشیده افغانستان انجام داده اید.

آری من با شما موافق هستم که کاندید دومی هم انسان مقبول ستایش نبوده، ولی بیاد داشته باشید که افغانستان ریزرف های بزرگی از سر سپرده گان راه آزادی و رهایی انسان زحمتکش را در خود پوشیده دارد که امروز با تأسف برای شان زمینه فعالیت مساعد نیست.

شما به هیچ وجه مجبور نیستید و هیچ افغانی این مطالبه را از شما نکرده است و نخواهد کرد تا ازین مختلس و رشوه ستان که شما از سائر القاب شان اجتناب ورزیده اید، دفاع نموده و یا وی را مورد تأیید قرار دهید. بایست این امر را به حکم وجدان و صلاحیت سیاسی تان انجام دهید و نه با توسل به سناریوها و تعهدات بی بنیاد.

بیائید! واقعین باشید و کشور کوهپایه های هندوکش را گروگان استراتیژی های بی اساس تان نسازید. مردمی که سالهای درازی را برای برآورده شدن مقاصد سیاسی- نظامی شما در جنگ سپری کردند دیگر همه تلخی های آنرا با گوشت و پوست خود احساس میکنند. بگذارید حد اقل فرزندان شان نوید آور یک جامعه فارغ از جنگ باشند.